

公司代码：600605

公司简称：汇通能源

**上海汇通能源股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人杨张峰、主管会计工作负责人赵永及会计机构负责人（会计主管人员）赵永保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	914,413,904.48	768,313,708.26	19.02
归属于上市公司股东的净资产	762,121,320.76	710,863,334.29	7.21
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-125,842,897.93	431,512,701.52	-129.16
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	66,090,249.77	95,228,698.77	-30.60
归属于上市公司股东的净利润	37,987,080.57	5,475,368.03	593.78
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	25,909,668.71	4,416,677.65	486.63
加权平均净资产收益率(%)	5.153	0.774	增加4.379个百分点
基本每股收益(元/股)	0.258	0.037	597.30
稀释每股收益(元/股)	0.258	0.037	597.30

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-27,006.10	14,729,723.53	房产拆迁和车辆处置损益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	743,748.87	805,924.50	政府扶持资金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,498.49	117,008.35	个税手续费返还
其他符合非经常性损益定义的损益项目	50,205.23	166,608.78	进项税加计抵扣
所得税影响额	20,851.37	-3,741,853.30	扣除企业所得税
合计	789,297.86	12,077,411.86	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)						8,926
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
西藏德锦企业管理有 限责任公司	79,805,196	54.16		无		境内非国有 法人
郑州通泰万合企业管 理中心(有限合伙)	7,363,499	5.00		无		境内非国有 法人
章安	2,846,788	1.93		无		未知
吴知情	1,996,679	1.36		无		未知
王坚宏	1,113,900	0.76		无		未知
卢冬芳	1,025,502	0.70		无		未知
王琳	909,473	0.62		无		未知
中央汇金资产管理有 限责任公司	666,000	0.45		无		国有法人
白效洪	661,000	0.45		无		未知
王秀荣	607,800	0.41		无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
西藏德锦企业管理有 限责任公司	79,805,196	人民币普通股	79,805,196			
郑州通泰万合企业管 理中心(有限合伙)	7,363,499	人民币普通股	7,363,499			
章安	2,846,788	人民币普通股	2,846,788			

吴知情	1,996,679	人民币普通股	1,996,679
王坚宏	1,113,900	人民币普通股	1,113,900
卢冬芳	1,025,502	人民币普通股	1,025,502
王琳	909,473	人民币普通股	909,473
中央汇金资产管理有限责任公司	666,000	人民币普通股	666,000
白效洪	661,000	人民币普通股	661,000
王秀荣	607,800	人民币普通股	607,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1) 控股股东西藏德锦企业管理有限责任公司和郑州通泰万合企业管理中心(有限合伙)受同一实际控制人控制,与上述其他八名流通股东之间不存在关联关系或一致行动关系。 (2) 公司未知其他前八名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表项目变化情况及原因

单位：元

项目	期末数	年初数	增减额	增减幅度%	主要原因
交易性金融资产		308,510,000.00	-308,510,000.00	-100.00	结构性存款赎回
应收账款	8,991,979.74	3,623,580.38	5,368,399.36	148.15	注1
预付款项	515,043.60	138,455.80	376,587.80	271.99	预付在租房产租金
其他应收款	427,982,334.75	58,380,603.79	369,601,730.96	633.09	注2
其他流动资产	460,832.97	915,037.30	-454,204.33	-49.64	留抵进项税抵扣
递延所得税资产	1,058,713.51	338,732.87	719,980.64	212.55	注2
应付账款	8,650,064.02	6,114,012.81	2,536,051.21	41.48	应付物业水电气费

项目	期末数	年初数	增减额	增减幅度%	主要原因
预收款项	8,717,130.37	13,774,868.80	-5,057,738.43	-36.72	预收租金租期内摊销
合同负债	2,136,417.21		2,136,417.21		注1
应付职工薪酬	5,594,177.21	3,211,003.66	2,383,173.55	74.22	奖金计提、发放方式改变
应交税费	11,650,452.67	7,151,912.06	4,498,540.61	62.90	确认征收补偿款应交所得税
其他应付款	115,830,279.50	27,198,576.64	88,631,702.86	325.87	注2

## 其他说明

注1：因使用直线法确认收入，免租期内确认租赁收入，导致应收账款增加；受疫情影响，租金和物业费收缴率下降，导致预收款项减少；根据新收入准则预收的物业费等列示在合同负债。

注2：2020年内，公司为开展新业务，多次参加土地招拍挂。为支付土地竞拍保证金，公司赎回结构性存款并接受绿都集团借款，导致公司交易性金融资产、其他应收款和其他应付款变动较大，按照公司会计政策对形成的其他应收款计提坏账准备并确认递延所得税资产，导致递延所得税资产变动较大。

## 3.1.2 利润表项目变化情况及原因

单位：元

项目	年初至报告期末（1-9月）	上年同期	增减额	增减幅度%	主要原因
营业收入	66,090,249.77	95,228,698.77	-29,138,449.00	-30.60	风电业务剥离导致营业收入、成本减少
营业成本	22,928,878.33	45,420,426.95	-22,491,548.62	-49.52	
税金及附加	2,315,665.66	5,267,832.30	-2,952,166.64	-56.04	贸易业务停止，印花税减少
财务费用	-4,648,818.47	5,758,173.98	-10,406,992.45	-180.73	归还银行借款，利息支出减少，子公司转让现金流增加，利息收入和结构性存款收益增加
投资收益	7,480,970.91	2,944,359.46	4,536,611.45	154.08	
其他收益	914,448.78	170,171.65	744,277.13	437.37	收到稳岗补贴
信用减值损失	-3,741,632.72	-1,826,910.18	-1,914,722.54	104.81	按会计政策计提拍地保证金坏账
资产处置收益	12,257.63		12,257.63		绿都商业车辆处置收益
营业外收入	14,933,982.62	406,575.24	14,527,407.38	3,573.12	收到拆迁补偿
营业外支出	41,423.87	266,968.75	-225,544.88	-84.48	报废资产处置减少

## 2020年第三季度报告

项目	年初至报告期末(1-9月)	上年同期	增减额	增减幅度%	主要原因
净利润	37,701,143.31	5,475,368.03	32,225,775.28	588.56	货币资金增加导致利息收入和结构性存款收益增加,收到拆迁补偿

## 3.1.3现金流量表项目变化情况及原因

单位:元

项目	年初至报告期末(1-9月)	上年同期	增减额	增减幅度%	主要原因
销售商品、提供劳务收到的现金	69,067,774.59	86,673,650.56	-17,605,875.97	-20.31	风电业务剥离,营业收入减少
收到其他与经营活动有关的现金	9,471,200,116.15	499,692,714.22	8,971,507,401.93	1,795.40	收到退回的土地招拍挂保证金
支付的各项税费	15,655,028.13	57,902,827.03	-42,247,798.90	-72.96	2019年贸易和风电业务剥离,应交税金减少
支付其他与经营活动有关的现金	9,611,773,810.31	43,659,530.99	9,568,114,279.32	21,915.29	支付土地招拍挂保证金
收回投资收到的现金	2,156,055,976.55	1,462,496,004.80	693,559,971.75	47.42	收回结构性存款本金和收益
取得投资收益收到的现金	25,917,898.48	3,643,601.08	22,274,297.40	611.33	收到子公司分红
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	34,757,600.00	23,800.00	34,733,800.00	145,940.34	收到拆迁补偿款
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	38,636,426.51	77,879,047.22	-39,242,620.71	-50.39	上期主要是处置风电子公司股权
偿还债务支付的现金		392,000,000.00	-392,000,000.00	-100.00	上期主要是归还银行借款

项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年同期	增减额	增减幅度%	主要原因
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,367,229.60	36,156,520.19	-28,789,290.59	-79.62	上期主要是绿都商业分配利润

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

自2020年7月14日起6个月内，通泰万合拟通过上海证券交易所交易系统（包括但不限于集中竞价和大宗交易）以其自有资金增持汇通能源无限售流通股股份，累计增持股份数量不低于7,367,230股，即汇通能源总股本的5.00%，且不超过22,101,688股，即汇通能源总股本的15.00%。截至2020年9月30日，通泰万合已累计增持无限售流通股7,363,499股，占汇通能源总股本的4.9975%。

前述事项详见于2020年7月15日披露的《关于公司实际控制人的一致行动人增持公司股份暨后续增持计划的公告》和系列增持进展公告。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司在租面积较去年同期增加，购买结构性存款取得投资收益较去年同期增加，且因公司前三季度两处房产被征收导致营业外收入增加，预计2020年年度报告累计净利润较2019年同期有所上升。

公司名称	上海汇通能源股份有限公司
法定代表人	杨张峰
日期	2020年10月29日